СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШОНГСКОЕ

КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 27.04. 2012  г №  16
Об утверждении отчета

главы поселения

Заслушав отчет главы сельского поселения Шонгское об итогах работы за 2011 год. Совет поселения решил:

1. Работу администрации поселения по решению вопросов местного значения и исполнению отдельных государственных полномочий считать удовлетворительной.

2. Главе поселения опубликовать отчет в газете»Заря Севера»  и разместить на официальном сайте администрации района.

Глава поселения

      С.Г. Падерина

          Отчет главы поселения за 2011 год

 Остался позади очередной год.

Справедливо будет отметить, что это был весьма непростой  и напряженный год, как для жителей сельского поселения, так и для органов местного самоуправления.  На одном из заседаний Совета сельского поселения Шонгское было принято решение о проведения отчета деятельности главы поселения. Сегодня при подведении итогов 2011 года мы уверенно можем сказать, что с появлением собственного бюджета, что было предусмотрено ФЗ -  № 131 об организации местного самоуправления, в сельском поселении Шонгское произошли позитивные перемены и с этим, я думаю согласятся наши жители. Деятельность администрации осуществляется в соответствии с Уставом поселения, работой Совета поселения и с принятием нормативно правовых актов.

Эти базовые документы определяли и будут определять совместную программу действий администрации и Совета поселения.

Основные положительные тенденции за последние 3-5 лет  социально-экономического положения поселения :

- повышение уровня жизни населения и сохранение социальной стабильности в сельском поселении

- обеспечение роста налоговой базы в целях наращивания доходной части местного бюджета.

- создание условий для обеспечения сбалансированности бюджетных ресурсов и исполнения действующих обязательств.

- сохранение стабильной работы, своевременной выплаты заработной платы.

-недопущение сокращение численности работающих и закрытия предприятий.

Главной задачей  в работе администрации поселения в 2011 году было исполнение полномочий, согласно 131  ФЗ  « Об общих принципах организации местного самоуправления  в  РФ», федеральных и областных правовых актов  Устава поселения. Это прежде всего:

-исполнение бюджета поселения

- благоустройство территории, развитие инфраструктуры ,обеспечение жизнедеятельности населения.

- обеспечение работы учреждений культуры, образования ,здравоохранения

- взаимодействие с предприятиями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселения

-выявление проблем и вопросов  поселения при встречах

За последние 3 года позитивные изменения произошли в плане благоустройства населенных пунктов.

Сделаны 2 новых навесных моста, проведены  текущие ремонты дорог населенных пунктов, капитально отремонтированы памятник и обелиск, сделана новая резная ограда, погибшим воинам в годы Великой Отечественной  войны. Изготовлена  стелла с названием поселения.

Значительно увеличено количество уличных фонарей   в населенных пунктах, построены  2 детских площадки, парк ветеранов. Отремонтирован мост через реку Шонга, сделан мост в деревне Воронино.

Возрождены традиции празднования дня  села, а так - же приобретен спорт инвентарь, сценические костюмы и различная музыкальная аппаратура.

Негативно сказывается на социально-экономическое развитие поселения:

-  нет крупно развивающихся предприятий, от этого и доходная база в нашем поселении невелика.

- недополучаем доходов от  НДФЛ  с «серой» заработной платы из тех организаций, которые находятся на нашей территории, а зарегистрированы в райцентре.

- демографическая ситуация на территории поселения желает быть лучше, население стареет, смертность превышает рождаемость в 2 раза.

- деревни удалены от центральной усадьбы, в перспективе могут прекратить свое существование, но вместе с тем администрация поселения  реагирует на сложности и принимает своевременные меры по преодолению трудностей и проблем, с которым сталкиваются наши граждане.

- молодежь в сельскую местность по окончании учебных заведений  не возвращается.

- отсутствие предоставления рабочих мест.

- транспортное сообщение с районом для населения отсутствует, кроме частного извоза.

      СОЦИАЛЬНО  ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ

На территории поселения находится 35 населенных пунктов, из них 30 жилых в которых имеется 500 хозяйств. В личных подсобных хозяйств населения содержится  118   голов крупного рогатого скота, коров 79 голов, свиней-81,овец,козы -66, кроликов-132, кур-158, лошадей-3  ,пчелосемьи-110.

В собственности граждан имеется следующая техника :

Тракторов  -  69

Автомобилей -123

Косилок- 33

Мотоциклов –6

Грузовые автомобили 15

Самая отдаленная деревня от центра поселения 25 км.

 На 01.01.2011 года на территории поселения проживает  1167 человек, из них мужчин -463, женщин -459, людей пенсионного возраста -242 человека, инвалидов -99,, дошкольников- 69 человек школьников -115 , детей до 14 лет -184   ,молодежи до 35 лет -130 человек, неработающего населения -291 человек,  тружеников тыла -96 человек, многодетных семей 22 .

	  2009  год
	2010 год
	2011 год

	Численность населения
	1200
	1299
	1167

	Уровень рождаемости
	16
	11
	13

	Уровень смертности

	24
	26
	24

ПО УРОВНЮ ОБРАЗОВАНИЯ

Общее среднее -76 человек

Основное общее -251

Среднее полное -136

Начальное профессиональное 124

Средне профессиональное 219

Незаконченное высшее-13

Высшее образование  -62

   Всего работающего населения – 507 человек из них (мужчины - 283, женщины -224)

  Занято населения в экономике и социальной сфере 351 человек из них

-  в сельском хозяйстве- 60

-  в лесоперерабатывающей промышленности – 79 человека,

- в торговле -29 ,

- в государственном управление -7 человек,

- в образовании -74 человека,

-  медицина -5 человек,

-  в культуре – 8 человек

- охота и лесное хозяйство -4 человека

 - работа по найму -56 человек

- фермерские хозяйства -4 человека

- предприниматели -10 человек

- руководители -15 человек

- другая категория граждан работающих в других предприятиях и организациях  - 156 человек

Примерный подсчёт заработной платы по поселению составляет 7200 руб

Уровень безработицы

2009 год-6,2%

2010 год-2,8%

2011год -4,4%

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ПОТЕНЦИАЛ

. На территории поселения расположены 2 сельскохозяйственных предприятия

СПК « Шонгский», ОООСПХ « Заря», 4 крестьянско – фермерских хозяйства,  которые занимаются выращиванием  КРС  для   производства молока и мяса. Занимаются обработкой земель для собственных  нужд. В  поселении занимаются  малым бизнесом через центр занятости по разведение личного подсобного хозяйства  пчел, кроликов , крс,  свиней

2009 – 6 человек

2010 год-4 человек

2011 год-4 человека

 На территории поселения имеется 7 пилорам индивидуальных предпринимателей, которые занимаются заготовкой и переработкой древесины. Шонгское сельское потребительское общество с 11 магазинами и 5 магазинов частного сектора, которые занимаются снабжением населения  продовольственными и промышленными товарами и осуществляют развозную торговлю по населённым пунктам. Линейный участок Электросвязь, 2 отделения почтовой связи , отделение сберегательного банка

СОЦИАЛЬНАЯ ИНФРАСТРУКТУРА

На территории поселения бюджетообразующими предприятиями являются: БОУ Шонгская СОШ, БОУ Емельяновская ООШ, детский сад « Родничок», Шонгская амбулатория и Емельяновский ФАП, БУК Шонгское КДО в его состав входит 2 библиотеки и Емельяновский СДК, администрация поселения.

В бюджетно - образовательных школьных учреждений обучается 98 учащихся, дошкольные учреждения посещают  24 ребенка. Средний возраст педагогов от 30 до 55 лет. Образовательные учреждения соответствуют всем требованиям учебного процесса, материальная база в хорошем состоянии, но вызывает озабоченность снижение численности обучающихся. Налажена работа по взаимодействию администрации поселения с образовательными учреждениями по физкультурно - оздоровительной ,культурно творческой и трудовой деятельности.

Здравоохранение: Шонгская амбулатория и Емельяновский ФАП, расположены в типовых зданиях кирпичного типа. Их обеспеченность в материально-техническом состоянии соответствует санитарным нормам, в них трудится 5 работников, они обслуживают 30 населенных пунктов. Специализированной машины не имеют, при обращении в администрацию предоставляется транспорт.

Бюджетные Учреждения культуры :  Шонгское КДО в его состав входит 2 библиотеки и Емельяновский СДК.     Учреждениями культуры в 2011 год проведено 373 мероприятия,  присутствовало 8230 человек, в том числе190 мероприятий  для   молодежи, в них участвовало 4000  человек,  для детей  мероприятий  77, участвовало 1250  человек, проведены мероприятия для ветеранов 10,    участвовало 600  чел.

Созданы многие творческие коллективы: «Шонжаночка», «Околица», вокальные и танцевальные группы разных возрастов. Население активно участвует в культурно – массовых мероприятиях, так же частые гости на районной сцене.

Приобретена аппаратура для проведения мероприятий, так же сшито  более 100 сценических костюмов. Материально техническая база для творческой работы создана неплохая.

Затрудняет работу Культуры аварийное здание ДК в с. Шонга (крыша течет, электропроводка, старая, холодно, стены трескают, фундамент просел).

Библиотечный фонд двух сельских библиотек составляет 19549 книг, журналов и газет - 419 экземпляров,   Действует 6 передвижных пунктов книговыдачи. В 2011 году было 27 выходов в населенные пункты. Всего читателей – 585 человек, число посещений – 7321, книговыдача – 17559 экземпляров. В 2011 году на выделенные  субсидии приобретено 292 экземпляра книг на сумму 28000 рублей. Выписано 54 периодических издания  на 35000 рублей. И всего расходов по учреждениям культуры составили 1588289,76

· заработная плата с начислениями – 1099995,48

· командировочные – 32394,50

· коммунальные выплаты – 32394,50

· дрова – 150390,00

· электроэнергия – 78594,57

· заработная плата  по договору уборщицы за год – 59927,64

· прочие (покупка неисключительных прав на программу, канцелярия, уплата налогов пеней, установка обновлений на программы и подписка -  62699,57

· изготовление банера – 8288

· ремонт избирательного участка в ДК -48000( линолиум )

· приобретение стульев и обогревателей

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ

Для развития массового физкультуры и спорта приобретен следующий спортивный инвентарь:

- 10 тренажеров

- 2 бильярдных стола

- 2 теннисных стола

- Сетки и мячи для волейбола

- Бадминтоны

- Дартс

- Лыжи

- Коньки

- Детские металлические сооружения  для детских площадок

- Спортивные костюмы  с логотипом поселения

Проведено  10  спортивных мероприятий и 5 спортивных детских праздников с участием 390 человек, в т.числе с участием в районных мероприятиях, где неоднократно занимали призовые места.

Проводятся массовые спортивные мероприятия : «Лыжня здоровья» , «Шонгские  зори» -летние  спортивные игры, соревнования в праздник день села, первенства поселения по волейболу , по лыжным гонкам , дартс , вошел в традицию забег посвящённый к 9 мая совместно с БОУ Шонгской СОШ где привлекается большое количество участников.

В бюджете поселения   на спорт сумма 138900 руб  для покупки основных средств, награждения, питания и доставки участников соревнований

Приобретено:

 Лыжи и ботинки  - 7582 руб

Детское игровое оборудование 62718 руб

ГСМ -8000 руб

Кубок и медали  5000 руб

Сувениры, призы, питание  и проведение спортивных мероприятий -55600руб

Расходы бюджета поселения по молодежной политике составили 2500 руб, что соответствует нормативу и расходуется на проведение этих мероприятий.

СОЦИАЛЬНАЯ ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ

В целях обслуживания граждан пожилого возраста на территории поселения работают социальные работники надомного обслуживания по оказанию помощи одиноким и престарелым. В 2011 году по президентской программе выделена субсидия на приобретение жилья двум участникам ВОВ и восьми вдовам, умерших инвалидов участников ВОВ.

                                 ИНЖЕНЕРНАЯ ИНФРАСТРУКТУРА

В сфере ЖКХ: водопровод в поселении отсутствует, но в декабре 2011 года на баланс поселения передана артезианская  скважина, а так как по 131-ФЗ предпринимательско-хозяйственная деятельность администрации поселения запрещена,  хозяйствующей организации  на территории поселении  нет, которая могла бы обеспечить  обслуживание этой скважины, поэтому этот вопрос  завис. Мы надеемся на помощь администрации района в передаче ее в управление в ООО «Жилищник».

Собственные доходы в процентном отношении от общего объема доходов составили – 17,54. Бюджет по собственным доходам за 2011 года исполнен на 101 % . Утверждено 901,0 т.р. получено 909,1 т. р. в т. ч.

	Утверждено
	исполнено
	% исполнения

	НДФЛ
	189,0
	196,0
	103,7

	Транспортный
	237,0
	248,9
	105,0

	Земельный с колхозов
	345,0
	241,5
	70,0

	Земельный с частного сектора
	40,0
	38,4
	96

	Аренда земли
	37,0
	34,4
	93,0

	Продажа земельных участков
	8,0
	7,7
	96,2

	Единый с/х налог
	24,0
	23,7
	99,0

	Гос. пошлина
	20,0
	17,4
	87,0

 БЛАГОУСТРОЙСТВО И САНИТАРНАЯ ОЧИСТКА

Ведется активная работа по благоустройству :

Выделено средств -655985,10 руб.

Уличное освещение - 171914,75 руб.

приобретение светильников, таймеров, лампочек и счетчиков-  30000 руб.

Обслуживание уличного освещения- 25505,89 руб.

Списки погибших, участников ВО войны- 24730 руб.

Ремонт стеллы -42570,07 руб, аншлаг с наименованием Шонга – 2730 руб.

Изготовление табличек с номерами домов и улиц -39500 руб.

Ремонт забора у памятника -29706,25 руб.

Ремонт моста  через реку Шонга -31200 руб.

Вывоз мусора- 5570,07 руб.

Приобретены бензокосы - 37330 руб.

Приобретены вазоны – 15800 руб.

Приобретены контейнера и лавочки-54800 руб.

Чистка дорог по населенным пунктам – 35000 руб.

Переправа в Долматово – 7200 руб.

Работа по договорам с центром занятости – 102428,07 руб.

Областные деньги на зимнюю очистку - 418300 руб

ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТИ

Приобретены  : Мотопомпа -24130 руб.

Ранцевые огнетушители- 17500 руб.

проводится работа по углублению и очистке   водоемов и подъездных путей, все организации снабжены огнетушителями.

Для того, чтобы увеличить доходную часть бюджета поселения ,ведем разъяснительную работу  с населением  о необходимости оформления и регистрации прав на жилые дома  и земельные  участки.

В поселении через Росрегистрацию  в формате «Единого окна»физическими лицами в 2011 году оформлено 20 домовладений и земельных участков. Работу в этом направлении будем продолжать. Ведётся большая работа  с жителями поселения в оформлении в собственность земельных долей. По итогам 1 го квартала 2012 года  зарегистрировано 160 земельных долей.

В поселение ведется индивидуальное жилищное строительство  за последние три года выдано  4 разрешения на строительство , 1  на реконструкцию.  Выделяются  земельные участки  для личного подсобного хозяйства.

На территории поселения есть « Русская усадьба- дом купца Спирина», расположенный в деревне Воронино – на живописном берегу реки Юг. В течении ряда лет в летний период работает православный лагерь Воскресной школы.

В поселении проводятся сходы граждан в населенных пунктах, где работники администрации рассказывают о своей деятельности и  жители поднимают проблемные вопросы в этих населённых пунктах, и задачи вытекают из наказов жителей сельского поселения Шонгское.

 Результаты работы по наказам, поступившим от населения

Приоритетным направлением является работа, нацеленная на выполнение наказов данных во время сходов граждан. Были получены следующие наказы и выполнены :

- увеличение уличных фонарей по поселению

- провести ямочный ремонт в деревнях Котельново, Берликово, Коркин Дор, Долматово

- сделать проезд в деревне Загарье

- оканавить дорогу, чтобы вода не подходила к жилым домам и сделать ремонт мостков в деревне Воронино

- сделать лаву через реку Шонга

-вычистить мусорную яму, около дома одиноких и престарелых

- отремонтировать колодец в деревне Загарье

-очистить берег реки Юг в деревне Маслово

В дальнейшем поступившие наказы будут исполняться.

- ремонт дороги в деревне Заберезник

- ремонт угора в д.Барболино

- водопровод отсутствует, но по наказу избирателей требуется колонка

-  требуется приобретение лодки для  переправы населения в деревне Долматово

- увеличение уличного освещения в д.Шатенево

- убрать упавшее здание в деревне Емельянов Дор

- ремонт колодца в деревне Шатенево- 2

- чистка колодца в д. Коркин Дор

- продолжать работу по благоустройству

В работе находится часть наказов, которые требуют значительных финансовых затрат и поддержки муниципального района

- ремонт автомобильных дорог

-  наладить транспортное сообщение  по перевозке населения до районного центра

- большая проблема  отсутствие морга на территории района

- ремонт аварийного  сельского Дома культуры на 200 мест в поселении на центральной усадьбе.

Главными задачами на 2012 год является обеспечение жизнедеятельности населения и  продолжение  реализации задач  развития поселения, выполнения полномочий администрации поселения  согласно Устава поселения.

 В заключении хочется поблагодарить наших жителей ,руководителей  предприятий и организаций , депутатов, работников администрации, Совет ветеранов за взаимопонимание, поддержку и тесное сотрудничество.

Пусть каждый житель поселения внесет свой посильный вклад в улучшение жизни на селе.